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Anotace

CHVÁTILOVÁ, Petra, Hospicová péče a dobrovolnictví. Hradec Králové, 2017. s. 59

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, v nichž vymezím základní

oblasti daného problému. V první kapitole se věnuji vysvětlení pojmu hospicová péče,

přiblížím historii hospicové péče a její formy. Dále se zaměřím na paliativní péči,

umírání a smrt. Druhá kapitola poskytuje informace o interdisciplinárním týmu hospice

a popisuje důležitost spolupráce mezi interdisciplinárním týmem a blízkými

umírajícího. Je uzavřena podkapitolou nesoucí název práce s pozůstalými. Třetí kapitola

je zaměřena na dobrovolnictví a považuji ji za zásadní k pochopení významnosti

dobrovolníků v hospicové péči. V této kapitole se budu zabývat historií dobrovolnictví

v České republice, zmíním se o zákonu o dobrovolnictví v České republice a o

mezinárodních organizacích. V poslední podkapitole se zaměřím na motivaci člověka k

dobrovolné činnosti

V empirické části bude prostřednictvím kvalitativního výzkumu, technikou

polostrukturovaných rozhovorů, zmapováno jak multidisciplinární tým hospicového

zařízení vnímá úlohu a význam dobrovolníků.
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Annotation

CHVÁTILOVÁ, Petra, Hospice care and volunteering. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2017. s. 59 Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor´s thesis is separated into four main chapters in which first defines the

principal areas of the problems. In the first chapter I have focused on the explanation of

concept of hospic care and its forms. Furthermore, I have focused on a palliative care,

dying and death.

The second chapter provides informations about the interdisciplinary team of hospic and

describes the importancy of cooperation with each other and with the closest ones of

dying persons. This chapter is closed by subchapter which is named the work with

relatives. The third chapter deals with volunteering and I have considered it as crucial to

understanding of significance of volunteers in hospice´s care. In this chapter I have

dealed with history of volunteering in the Czech republic and I have mentioned about

the law of volunteering in the Czech republic and about international organizations. In

the last chapter I have focused on motivation of human in voluntary activities.

In the empirical part through quality research by technique semi-structured interviews is

charted how interdisciplinary team of hospic care of hospic institution understands the

role and meaning of volunteers.
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Úvod

„Láska k bližnímu, přátelství a bratrský soucit je trpícímu často potřebnější než všechny

léky.” F. M. Dostojevskij

„Smrt není porážka, jako ani život není vítězství.” Reinhard Abeln, Anton Kner

Na úvod jsem použila dva citáty, jelikož se domnívám, že oba vystihují téma mé

bakalářské práce, které je Hospicová péče a dobrovolnictví. Hospicové téma jsem si

vybrala, protože je mi velice blízké téma paliativní péče. Několik let jsem pracovala,

jako sociální pracovnice na akutním lůžkové oddělení a nyní v domově pro seniory, kde

jsem se setkávala a setkávám s přicházející smrtí a pozůstalými. Téma smrti je velice

složité, často od spolupracovníků slýchám fráze, jako „smrt je přirozenou součástí

života”, a těmito slovy tuto kapitolu vždy uzavřou. Tak jako celá naše společnost, pro

kterou je smrt téma, které se nevyhledává. Naopak ji vytěsňuje, jelikož znamená strach

z neznámého. I když v posledním roce vnímám zlepšení. Několik nemocnic se totiž

zapojilo do projektu paliativní péče. Sama jsem viděla, že v nemocnicích umírají lidé

sami bez svých nejbližších, bez možnosti se rozloučit a bez duchovní péče. Tímto

projektem dostávají stejnou možnost péče jako v hospicových zařízeních.

V mé práci jsem spojila téma hospicové péče s dobrovolnictvím. Myslím, že tyto dva

pojmy mají společně smysl pro klienty v terminální fázi života. Dobrovolníci by měli

být nedílnou součástí týmu a neměli by být v takovýchto zařízeních opomíjeni a to

především z důvodu jejich nestranného náhledu na situaci a tím mohou pomoci

klientům, rodině i pracovníkům se zvládáním těžké životní situace.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímá multidisciplinární tým úlohu a

význam dobrovolníků v hospicové lůžkové péči.

Moje práce bude vedena k důležitosti a nenahraditelnosti dobrovolnictví v lůžkovém

hospici a tím bych chtěla přispět k podpoře a získání větší vážnosti dobrovolnictví.
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1. Hospicová péče

Matka Tereza „Dříve jsem si myslela, že musím lidi obracet. Dnes vím, že je musím

milovat, a obracet si je bude Pán.” (Svatošová, 1998, s. 30)

V kapitole hospicová péče je vysvětleno, co si pod tímto pojmem máme představit, je

zde přiblížena její historie a formy. Další podkapitoly jsou věnovány paliativní péči

v lůžkovém hospicovém zařízení a samotnému procesu umírání a smrti.

1. 1 Pojem hospicová péče

„Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné,

neopakovatelné bytosti. Hospic nemocnému garantuje, že

1) nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

2) v každé situaci bude respektována jeho lidská důstojnost,

3) v posledních chvílích života nezůstane osamocen. ”

(Svatošová, 1995, s. 111)

Začneme-li hovořit o hospici či hospicové péči mnozí nevědí, co přesně tento pojem

znamená, a co si pod ním můžeme představit. Saunders dle Johanna-Christopha

Studenta v knize Sociální práce v hospici a paliativní péči (2006, s. 26) říká, že jádrem

myšlenky hospice je snaha o to, abychom přijali umírání a smrt, jako přirozenou součást

každodenního života. Umírání můžeme porozumět, jako „mostu do jiného života.”

Výstižně definuje hospic Malkovská (2007, s. 59): „Hospic je samostatně stojící

lůžkové zařízení poskytující specializovanou paliativní péči především pacientům

v preterminální a terminální fázi nevyléčitelnou onemocnění (obvyklá délka pobytu je 3-

4 týdny). Důraz je kladen na individuální potřeby a přání každého nemocného, a na

vytvoření prostředí, v němž by pacient mohl zůstat až do konce života v intenzivních

vztazích se svými blízkými. Tohoto cíle je mimo jiné dosahováno snahou o osobitou a
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domácí atmosféru, maximálním soukromím pacientů (obvykle jednolůžkové pokoje),

volným režimem pro návštěvy a dobrou dopravní dostupností hospice.”

Hospic je tedy zařízení zaměřené na poskytování tzv. paliativní péče, což znamená na

péči, která se zaměřuje na úlevu od bolesti, kterou nemoc přináší, na rozdíl od

standardní lékařské péče zaměřené na léčbu nemoci. Toto téma přiblížím v další

podkapitole. Klienti hospice jsou v terminální fázi onemocnění, tedy osoby, u nichž

byly vyčerpány všechny možnosti kurativní léčby. Hospic neslibuje uzdravení, ale

zároveň nebere naději. Neslibuje vyléčení, avšak slibuje léčitelnost (Hospice, 2017).

V hospicovém zařízení probíhá intenzivní paliativní péče a léčba, není třeba

hospitalizace v nemocnici a zároveň není možná péče ani v domácím prostředí.

(Haškovcová, 2000, s. 43) Jako další definice hospicové péče mě zaujala od

Ministerstva zdravotnictví ČR, která říká, že se jedná o komplexní multidisciplinární

paliativní péči, tvořící souhrn odborných lékařských, ošetřovatelských a rehabilitačních

úkonů, které jsou poskytovány u preterminálně a terminálně nemocných, u nichž byly

vyčerpány možnosti klasické léčby. Podmínkou ale je pokračující symptomatická léčba

s cílem snižovat bolest a zmírnit všechny potíže, i jejich komplikace vyplývající ze

základní diagnózy a bere v úvahu biologické, psychologické a sociální potřeby

nemocného. (Osobní asistence, 2017).

V zařízení hospicové péče se protíná sociální péče se zdravotní o klienty v preterminální

a terminální fázi nevyléčitelného onemocnění. Zaměstnanci kladou důraz na klientovo

přání i potřeby a na vytvoření prostředí, ve kterém by mohli zůstat až do konce života

v intenzivních vztazích se svými blízkými (Skála, Sláma, Vorlíček, Kabelka, 2011). Je

pravdou, že v době, kdy si člověk uvědomuje blížící se smrt, často hledá význam a

smysl svého života. Dle poznatku výzkumu Jennie Lesterové je velice prospěšné


[…]


být nemělo, ovšem dobrovolníci s nimi nespolupracují. Dobrovolníci chodí do hospice

v různou dobu, tudíž šance na sblížení se zaměstnanci je pramalá. S výsledkem

výzkumu jsem spokojena. Jeho výsledek je takový, jak jsem předpokládala. Jsem

přesvědčena, že tento výzkum by měl vést k osvětě a bližšímu poznání úlohy

dobrovolníků v hospicové péči. A především nabádat k objasnění úlohy dobrovolníků

v hospici. Jejich přítomnost v těchto zařízeních je důležitá a hraje nezastupitelnou roli

v multidisciplinárním týmu.

Dobrovolnická činnost je nejen opomíjená, ale pro společnost neznámá. Výsledky

výzkumu by mohly být také přínosné pro odborníky i laickou veřejnost. Vzhledem

k tomu, že stárne populace, je důležité se věnovat péči o umírající a jejich blízké.

Zjištěné výsledky budou následně předány sociální pracovnici hospicového zařízení, ve

kterém probíhal průzkum, a to z toho důvodu, že je také koordinátorkou dobrovolníků,

kteří sem dochází. Důležité je, že dobrovolníci o tuto činnost mají zájem a to by se i

nadále mělo podporovat. Doporučím ji, důslednější proškolení dobrovolníků ohledně

lékařské a zdravotní péče, tedy co jsou schopni pro své klienty učinit, ale také bych jí

doporučila důsledně zdůraznit přirozenost umírání a celého procesu odcházení. Pro
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nikoho z nás nebylo lehké se s tímto „koncem“ smířit ale je to přirozené a první sestkání

tváří v tvář odchodu člověka je pro každého těžké. Dále bych jí doporučila osobní

seznámení dobrovolníka s multidisciplinárním týmem zařízení, kdy by si všichni mohli

nastavit pravidla a také se zaměřit na individuální potřeby klienta nejen z jeho pohledu

ale také z pohledu ošetřujícího personálu.

Doufám, že výsledky mé práce budou přínosné a situace v hospicovém zařízení najde

společné řešení a klienti budou „odcházet“ s pocitem uspokojení co nejvíce lidských

potřeb. A také že multidisciplinární tým bude moc říct: „odešel důstojně a poskytli jsme

mu vše, čeho jsme byli schopni.”
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Příloha č. 1: Přepis rozhovoru

Přepis rozhovoru s vrchní sestrou (D 3) ze dne 14. 3. 2018 (technika polostrukturovaný

rozhovor)

Identifikační údaje: - žena, v hospici pracuje 3 roky, věk – 38 let.

TO 1: Jaký je Váš názor na roli dobrovolníka v hospicové péči?

D 3: „Já považuji dobrovolníka,….. (odmlčení)…. jako podporu pro člověka, který je

v dané chvíli nemocný a potřebuje lidský kontakt.”

TO 2: Máte zájem o činnosti dobrovolníků ve Vašem hospici?

D 3: „Jednoznačně ano. Je radost vidět, když k nám dochází. Je to pro klienty vždy

závan radosti, ale i pro zaměstnance.”

TO 3: Jaké obvyklé činnosti dobrovolník vykonává?

D 3: „Myslím si, že dobrovolníci by měli být ve všem nápomocní klientovi a i

zaměstnancům.”

TO 4: Jak probíhá práce dobrovolníků s klienty?

D 3: „Když se pohybuji po oddělení, tak většinou vidím, jak si povídají s klienty na

pokojích. Někdy chodí i společně po zahradě.

TO 5: Máte představu, jak často dochází dobrovolník za klientem do hospice?

D 3: „No ano, máme přehled o docházce, jelikož vedeme docházkový list. Ale v poslední

době není docházka úplně pravidelná, protože je v poslední době dlouhodobý nezájem o

dobrovolnickou činnost. Stává se nám, že se dobrovolník neomluví a úplně se vytratí. ”

TO 6: V čem vnímáte specifičnost dobrovolnictví v hospicové péči oproti jiným

zařízením?

II

D 3: „hmmm… specifičnost… (odmlka)…. nejvíce specifické mi to přijde ve velké

náročnosti po psychické stránce. Nesmí se bát smrti a musí umět naslouchat a hlavně

být trpělivý.”

TO 7: Jakou roli podle Vás, hrají supervize pro práci dobrovolníků?

D 3: „Abych Vám pravdu řekla, tak nevím.”

TO: 8 Vnímáte dobrovolníky, jako součást Vašeho týmu?

D 3: „Ne, to opravdu nevnímám a mám to tak, jelikož s námi nespolupracují. Neberou

na vědomí důležité věci, který jim říkáme. A naopak oni nás neinformují o věcech, který

bychom měli vědět. Teď nedávno se stalo, že si jeden dobrovolník vzal klienta na

procházku a nikomu to neřekl… Přitom pán měl jít na vyšetření…. ”

TO 9: V jakých věcech jsou pro Vaše zařízení nenahraditelní?

D 3: „Jako jeden z mála se nezabývá diagnózami a nemocemi a není na klienta, tak

emočně a citově vázán, jako jeho blízcí. Což je pro klienty výhodné. Dobrovolníci

zlidšťují institucionální zařízení.”

TO 10: Jak chápete význam dobrovolníků pro klienty hospice?

D 3: „Význam…… pro klienty jsou podle mě nejvíce důležití, jelikož jim vždy zvednou

náladu a mohou se jim naplno věnovat, vyslechnout je a to především pro klienty, kteří

nikoho nemají.”

TO 11: V čem má pro Vás dobrovolnictví smysl?

D 3: „Dobrovolnictví má veliký smysl. Jak jsem již říkala, dobrovolníci mají čas se

klientům věnovat a vyslechnout je. Tím, že nejsou zainteresovaný do vztahů v hospici a

zdravotních věcí mohou s nimi povídat o běžných věcech.”

Velice Vám děkuji za váš čas, který jste věnovala mému rozhovoru.