Posudek vedoucí bakalářské práce práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky **Petra Chvátilová, DiS.**
Název práce **Hospicová péče a dobrovolnictví**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zmapovat, jak multidisciplinární tým vnímá úlohu a význam dobrovolníka v hospicové péči

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Poznámka: chybí shrnutí teoretické části. V bakalářské práci by teoretická část měla být shrnuta v samostatné kapitole. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 6 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jde o práci na citlivé téma. Studentka k výběru informantů i k samotným rozhovorům přistupovala velmi citlivě a se znalostí problematiky.

Otázky k obhajobě

Práce dobrovolníků na tomto pracovišti je velmi náročná fyzicky ale hlavně psychicky. Jak je zajištěna prevence vyhoření?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 21.4. 2018